Zullen wij nu nog kortelijks deeze pratense gifte en maakinge uit een ander oogpunt dat is van een donatio mortis causa beschouwen.

En met de regtelijke vereischten tot dezelve vergelijken.

Wanneer bij onderzoek van die noodzaakelijke requisiten ras en klaar zal geblijken.

Dat dezelve de regtelijke toets op geenerley wijze zal kunnen doorstaan.

Alzoo een donatio mortis causa na regten moet in zig bevatten een volkoomen expressus sensus dantis et accipientis, welk laatste van de pratense donatarii alhier niet aanwezig is.

Zo als zeker en ongetwijfeld had moeten zijn volgens de bekende regtsdoctrine, leerende quod aque facile expeditur quastio altera cuinam donari possit, donatio inter vivos est pactum, pactum non initur sine unius promissione et acceptatione alterius.

Ergo et donatio requirit acceptationem.

Nec lac in redifferentia est inter donationem inter vivos et mortis causa.

Ultra que acceptanda est.

Quin in eo positum est diserimen inter mortis causa donationem et legatum vel fidei commissum.

Quod Nb illa a prasente donatario acceptanda sit hoc autem et absenti et ignoranti relinqui possit vid Heineccius in reeitat in elem jur civ par 458 pag 283.

De kenmerken van inutile stipulationen waaronder deeze pratense donatio mortis causa om geallegerde redenen behoord, geeft gemelte aucteur par 869-871 pag 458 meede aldus te kennen.

Tertio et in forma aliquando latete vitium stipulationes dat ten aanzien van de acceptatie hetzelfde met de donatie is, idque efficit ut ea sit inutilis.

Forma autem stipulationis consistit.

1. in consensu contrahentium
2. interrogatione et responsione congrua
3. in verbis ore prolatis utroque prasente.

Si quid ex tribus his defuerit stipulatio esse desinit.

Ex primo ergo requisito colligimus omnes stipulationes esse inutiles ubi promissor et stipulator non consenserunt in idem placitum.

Waarmede Mantica de conjecturis ultim volunt lib 12 tit 17 num 14, zig geheel en al conformeert in deeze woorden.

Unde si actus in forma deficiat nullo modo sustinetur natio est quia is qui facit actum qui non habet formam requisitam prasumitur scire eum esse nullius momenti l 8 ff in pr de acceptil.

Een enkel geval waarin de acceptatio tot de perfectie van een donatio niet noodzaakelijk zoude zijn maar ex post geprasumeerd worden, allegeert Voet ad ff lib 39 tit 5 num 11 in fine.

Hoe wel anders te vooren in die zelfde num ronduit zeggende quod donationes sine acceptatione sint inutiles.

Welke eene en enkele geval hier egter niet applicabel is als daar van geheel verschillende.